⁵³ Per una panoramica di quelle della dottrina meno recente cfr. M.R. CIMMA, *Ricerche sulle società dei pubblicani* cit., 163 ss.; in tempi a noi più vicini, v. le diverse posizioni di U. MALMENDIER, *Societas publicanorum* cit., 251 ss.; F.S. MEISSEL, *Societas*

3 *ad ed. prov.* D. 3.4.1 pr.-1, che le attribuisce un *corpus*, beni comuni (*res communes*), una cassa comune (*arca communis*) e propri rappresentanti processuali⁵⁴, ma rilevanti indizi provengono anche da altri dati⁵⁵. Le radicali critiche alla loro attendibilità, che sono state avanzate o riproposte ultimamente, non sono risultate convincenti⁵⁶.

Vi è poi l'aspetto dell'organizzazione interna. Sulla base di un insieme di testimonianze⁵⁷, nessuno pone in dubbio che le società dei pubblicani fossero connotate da un impianto articolato con diversi livelli di parteci-

cit., 209 s., ID., *Constat enim societas ex societatibus?* cit., 521 ss.; A.M. FLECKNER, *Antike Kapitalvereinigungen* cit., 386 ss.; P. CERAMI, *Introduzione allo studio* cit., 83 s.; G. DUFOUR, *Les societates publicanorum de la République romaine* cit., 258 ss. (della monografia) e 174 ss. (dell'articolo); TRISCIUOGGIO, *Societas publicanorum* cit., 11 ss.; F.S. MEISSEL, *Constat enim societas ex societatibus?* cit., 525 ss.; B. SIRKS, *Law, Commerce, and Finance* cit., 74; D. MATTIANGELI, *Societas und Corpus* cit., 33 ss., 117 s., con un'esauriente rassegna della letteratura dall'Ottocento ai nostri giorni (168 ss.), 538 s.; D. JOHNSTON, *The impact* cit., 338, 340.

⁵⁴ Il cui contenuto è: *Neque societas neque collegium neque huiusmodi corpus passim omnibus habere conceditur: nam et legibus et senatus consultis et principalibus constitutionibus ea res coercetur. paucis admodum in causis concessa sunt huiusmodi corpora: ut ecce vectigalium publicorum sociis permissum est corpus habere vel aurifodinarum vel argentifodinarum et salinarum ... Quibus autem permissum est corpus habere collegii societatis sive cuiusque alterius eorum nomine, proprium est ad exemplum rei publicae habere res communes, arcam communem et actorem sive syndicum, per quem tamquam in re publica, quod communiter agi fierique oporteat, agatur fiat.*

⁵⁵ Tra le fonti giuridiche v. principalmente Ulp. 4 *ad ed.* D. 2.14.14, commentato qui di seguito nel testo e riprodotto a nt. 60, Ulp. 39 *ad ed.* D. 37.1.3.4 (*a municipibus et societatibus et decuriis et corporibus bonorum possessio agnoscitur potest ...*) e Flor. 8 *inst.* D. 46.1.22 (*mortuo reo promittendi et ante aditam hereditatem fideiussor accipi potest, quia hereditas personae vice fungitur, sicuti municipium et decuria et societas*), dove, per quanto non espresso, il richiamo sarebbe alla società dei pubblicani. Tra quelle non giuridiche cfr. in particolare Cic., *fam.* 13.9.2 (*huic Bithynicae societati, quae societas... constat... ex ceteris societatibus*).